

Số: *99* /KHPH/BATGT-ĐHTN

Thái Nguyên, ngày *19* tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tuyên truyền An toàn giao thông cho cán bộ, viên chức, người lao động và người học thuộc Đại học Thái Nguyên, năm học 2022 - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBATGTQG ngày 10/01/2022 của Ủy ban an toàn giao thông (ATGT) Quốc gia về Năm an toàn giao thông 2022 với chủ đề “*Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” với tinh thần “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”; Đề án “*Tiếp tục ngăn chặn, đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025*”; Kế hoạch số 08/KH-BATGT ngày 08/01/2022 của Trưởng ban ATGT tỉnh Thái Nguyên về Triển khai thực hiện công tác năm ATGT 2022.

Ban An toàn giao thông tỉnh Thái Nguyên và Đại học Thái Nguyên (ĐHTN) xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền cho An toàn giao thông cho cán bộ, viên chức, người lao động và người học thuộc ĐHTN năm học 2022 - 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông cho cán bộ, viên chức, người lao động và người học thuộc ĐHTN góp phần xây dựng phong trào “*Thanh niên cùng cộng đồng làm giảm tai nạn giao thông*” và cuộc vận động xây dựng Văn hoá giao thông.

2. Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền sinh động, phong phú, phù hợp với cán bộ, viên chức, người lao động và người học, trong đó tập trung vào người học trong các trường đại học/ cao đẳng, các đơn vị thuộc và trực thuộc ĐHTN.

3. Tăng cường sự phối hợp đồng bộ giữa Ban ATGT tỉnh Thái Nguyên với ĐHTN và trường đại học/ cao đẳng, các đơn vị thuộc và trực thuộc ĐHTN trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT cho người học.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Chỉ thị số 18/CT-TU ngày 4/09/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025. Các Chỉ thị, Nghị quyết và chương trình hành động của tỉnh trong công tác bảo đảm TTATGT.

- Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; các văn bản quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực TTATGT, hành lang an toàn giao thông, trọng tâm là tuyên truyền trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

- Tuyên truyền theo các chuyên đề: Văn hóa giao thông; Hậu quả của rượu, bia với người tham gia giao thông; Mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho người tham gia giao thông; Xe đạp điện; Tốc độ và tải trọng xe...

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền thông qua hình thức sân khấu hóa, giao lưu văn hóa, văn nghệ lồng ghép thi tìm hiểu Luật giao thông... tạo thành phong trào thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, sinh viên tham gia.

- Tổ chức chiếu phim phóng sự về "*Văn hóa giao thông*", hậu quả của tai nạn giao thông, triển lãm ảnh "*Hiểm họa rượu, bia và tai nạn giao thông*".

- Xây dựng pa nô tuyên truyền nội dung về an toàn giao thông tại các khu vực như: Giảng đường, ký túc xá, các khu công cộng, trên các trục đường trong ĐHTN và các nhà trường, đơn vị thuộc ĐHTN.

- Xây dựng các video clip ngắn, nội dung tuyên truyền sinh động, phù hợp với lứa tuổi, đối tượng người học, đăng tải trên các website, các trang, hội, nhóm zalo,... của các nhà trường, các tổ chức chính trị xã hội như Công đoàn, Hội cựu chiến binh, Hội sinh viên, Đoàn thanh niên; các lớp, chi đoàn sinh viên trong các nhà trường, đơn vị.

- Trang bị tờ rơi, tài liệu tuyên truyền cho các nhà trường, đơn vị thuộc, trực thuộc ĐHTN.

- Tuyên truyền miệng đến toàn bộ người học vào tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, khóa học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh

- Giao Văn phòng Ban ATGT: Phối hợp với Phòng CSGT Công an tỉnh, Tỉnh đoàn và các trường đại học/ cao đẳng xây dựng Kế hoạch, kịch bản, nội dung tuyên truyền phù hợp với đối tượng người học và tổ chức triển khai tuyên truyền hình thức sân khấu hoá đến các trường đại học/ cao đẳng, các đơn vị thuộc và trực thuộc ĐHTN.

+ Xây dựng các video clip, cung cấp tài liệu, tờ rơi tuyên truyền cho các nhà trường để phối hợp tuyên truyền đến sinh viên.

+ Xây dựng các pa nô tuyên truyền, phối hợp lắp đặt tại các trường đại học/ cao đẳng, các đơn vị thuộc, trực thuộc ĐHTN.

2. Đại học Thái Nguyên

Chỉ đạo các trường Đại học/Cao đẳng, các đơn vị thuộc và trực thuộc ĐHTN phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh tổ chức thực hiện các nội dung sau:

- Phối hợp lồng ghép nội dung tuyên truyền ATGT cho người học trong tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, khóa học.

- Phối hợp căng treo pa nô tuyên truyền trong khuôn viên các trường đại học/ cao đẳng, các đơn vị thuộc và trực thuộc ĐHTN.

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền trên các trang website, các trang, hội, nhóm zalo,... của các nhà trường, các tổ chức chính trị xã hội như Công đoàn, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên; các lớp, chi đoàn trong các nhà trường, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, người học theo các nội dung hướng dẫn của tỉnh và ký cam kết thực hiện, không vi phạm các quy định hiện hành về an toàn giao thông vào đầu năm học.

- Chỉ đạo các trường đại học/ cao đẳng, các đơn vị thuộc và trực thuộc, tổ chức Đoàn thanh niên, Hội sinh viên tham gia với Văn phòng Ban ATGT tỉnh, Phòng CSGT Công an tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền; tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang âm, ánh sáng, các tiết mục văn nghệ và huy động cán bộ, viên chức, người lao động, người học tham gia hoạt động tuyên truyền tập trung theo kế hoạch của tỉnh Thái Nguyên.

3. Kinh phí

Văn phòng Ban An toàn giao thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền và dự toán kinh phí để triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Ban ATGT tỉnh và ĐHTN về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông cho cán bộ, viên chức, người lao động và người học thuộc ĐHTN.

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG TỈNH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN


Trần Văn Long

ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC


Trần Viết Khanh

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Ban ATGT tỉnh;
- Đại học Thái Nguyên;
- Công an tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Lưu VP BATGT.